
Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 2017 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060600051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais
informações que constam do processo SEI nº 00416.008832/2017-49,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por prazo indeterminado, a requisição dos
empregados públicos abaixo relacionados, pertencente ao quadro de
pessoal da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - IN-
FRAERO, para a Advocacia-Geral da União, para exercerem suas
atribuições na Procuradoria-Regional da União da 4ª Região em Porto
Alegre/RS.

Nome: ANDREA BRADFORD DUARTE
Matrícula nº 1562038
Nome: DIEISON VEDOY
Matrícula nº 1405646
Nome: MARCOS ANTÔNIO KREMER
Matrícula nº 9833769
Nome: MARLIZA MACHADO BATISTA
Matrícula nº 9419583
Nome: MARINA PEIL MARTINS
Matrícula nº 1659702
Nome: RENAN DA SILVA SAUVAS
Matrícula nº 1798489
Nome: SABRINA PONCIANO VITT
Matrícula nº 1426733
Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência dos

empregados públicos, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º Os empregados públicos deverão apresentar-se ime-

diatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4,
de 12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA No- 1.806, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria Ministerial nº
316, de 26 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União de
28 de maio de 2004 e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, c/c o art. 47 da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, na Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais
informações que constam do processo SEI nº 00677.000217/2017-13,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público ULISSES DA SILVA FERNANDES, matricula nº
1452047, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral
da União, com exercício na Unidade de Atendimento em Minas
Gerais.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA No- 1.808, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria Ministerial nº
316, de 26 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União de
28 de maio de 2004 e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, c/c o art. 47 da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, na Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, no inciso II do
art. 93 da Lei 8.112, de 12 de dezembro de 1990, e demais in-
formações que constam do processo SEI nº 00416.008117/2017-71,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública SANDRA MÁRCIA SILVA TARABINI, matri-
cula nº 9848946, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Bra-
sileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advo-
cacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria Seccional da
União em Uruguaiana/RS.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.678, DE 25 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD n.º 202, Art. 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, inciso
I, alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinada com o artigo 248 da Lei
nº 8.112/90, a ADMAR DE FARIA PEREIRA, viúva do ex-servidor
JOSÉ ONOFRE PEREIRA, matrícula Siape n.º 2360549 do Quadro
Permanente deste Ministério, falecido em 20 de agosto de 1967, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, referência
NA13, com vigência a partir de 01 de janeiro de 1991. (Processo SEI
nº 50000.008080/1995-18) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.754, DE 31 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à MARIA MARTINA DE SOUZA, companheira do ex-
servidor NIVALDO GOMES, matrícula SIAPE nº. 0790118, do Qua-
dro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 31 de
outubro de 2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços e Diversos (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência a partir da data da publicação do ato e efeitos financeiros a
partir de 31 de outubro de 2016, data do falecimento do ex-servidor.
(Processo SEI nº. 50607.005775/2016-96) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 1.766, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.510430/2017-26, resolve:

Exonerar, a pedido, ANTONIO MARCOS FERREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1579618, do Cargo Comissão de
Gerente de Operações de Serviços Aéreos, código CGE III, da Su-
perintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos, desta Agên-
cia, em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, resolve:

Nº 1.832 - Nomear ANTONIO MARCOS FERREIRA DE OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE nº 1579618, para exercer o Cargo Comis-
sionado Técnico, código CCT V, da Diretoria Hélio Paes de Barros
desta Agência, em Brasília (DF). Processo nº 00058.513808/2017-
43.

Nº 1.833 - Exonerar, a pedido, RODRIGO NEVES MARTINS, ma-
trícula SIAPE nº 1579881, do Cargo Comissionado Técnico, código
CCT V, da Diretoria Hélio Paes de Barros desta Agência, em Brasília
(DF). Processo nº 00058.513808/2017-43.

Nº 1.834 - Exonerar LEANDRO MONTEIRO DE SOUZA MIRAN-
DA, matrícula SIAPE nº 1648563, do Cargo em Comissão de Gerente
Técnico de Coordenação de Slots, código CGE IV, da Gerência de
Operações de Serviços Aéreos, da Superintendência de Acompanha-
mento de Serviços Aéreos desta Agência, em Brasília (DF). Processo
nº 00058.514245/2017-19.

Nº 1.836 - Dispensar MARCELO PEREIRA QUEIROZ, matrícula
SIAPE nº 1657832, do encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Gerente de Operações de Serviços Aéreos, código CGE
III, da Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos
desta Agência. Processo nº 00058.514245/2017-19.

Nº 1.837 - Designar LEANDRO MONTEIRO DE SOUZA MIRAN-
DA, matrícula SIAPE nº 1648563, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente de Operações de
Serviços Aéreos, código CGE III, da Superintendência de Acom-
panhamento de Serviços Aéreos desta Agência, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo. Processo nº 00058.514245/2017-19.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 1.854, DE 31 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.512944/2017-16, resolve:

Art.1º Localizar, em Brasília (DF), o Cargo em Comissão de
Gerente de Certificação de Organizações de Instrução, código CGE
III, ora exercido na Representação Regional do Rio de Janeiro(RJ),
pelo servidor FELIPE GONZALEZ GONZAGA, matrícula SIAPE nº
1651691, a contar de 26 de junho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 073, de 31/05/2017, publicado(a) na seção 02,
do Diário Oficial da União de 05/06/2017, pág. 70, onde se lê:

"...o servidor GABRIEL DE JESUS SOUZA, mat. SIAPE nº
2061867-0, Analista Administrativo/Contábil, como responsável pelos
atos de Gestão Financeira no SIAFI...'.

"...o servidor KLEIDSON COELHO LEITE, mat. SIAPE nº
165810, Analista Administrativo/Contábil, como responsável pelos
atos de Gestão Financeira no SIAFI..."

Leia-se:
"...o servidor GABRIEL DE JESUS SOUZA, mat. SIAPE nº

2061867-0, Analista Administrativo/Contábil, como responsável pela
Conformidade de Gestão no SIAFI...".

"...o servidor KLEDISON COELHO LEITE, mat. SIAPE nº
165810, Analista Administrativo Contábil, como responsável pela
Conformidade Contábil no SIAFI...".

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 107, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no
art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016,
e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de 2017, e o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CAMILA GARCIA FERREIRA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 82.431, do quadro de pessoal
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do encargo de substituta
eventual de Chefe da Coordenadoria de Inspeções e Correições, código CC-3,
da Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011 .

Art. 2º Designar o servidor EDUARDO FUTEMMA USHI-
KOSHI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 82.458, do quadro de pessoal do Ministério Público
Federal, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão
mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 111, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10
de janeiro de 2017, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DANIELLA FERREIRA VIEI-
RA LEITE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 82.452, do quadro de pessoal do Ministério
Público Federal, do encargo de substituta eventual de Chefe da Co-
ordenadoria de Atividade Disciplinar, Protocolo e Expedição, código
CC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto na
Lei 12.412/2011.

Art. 2º Designar a servidora THAÍS DE CRUZ E ALVES,
ocupante do cargo de Analista do Ministério Público do Estado de
Minas Gerais, especialidade: Direito, matrícula nº 82.434, para o
encargo de substituta eventual do cargo em comissão mencionado no
art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 201752 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060600052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 108, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de
2017, e o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 5 de junho de 2017, a ser-
vidora ANA LETÍCIA LAYDNER CRUZ, ocupante do cargo de
Analista Jurídico, matrícula nº 82.320, do exercício da função de
confiança de Chefe do Núcleo de Protocolo e Expedição, código FC-
3, da Coordenadoria de Atividade Disciplinar, Protocolo e Expedição,
previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora THAÍS DE CRUZ E ALVES,
ocupante do cargo de Analista do Ministério Público do Estado de
Minas Gerais, especialidade: Direito, matrícula nº 82.434, para o
exercício da função de confiança mencionada no art. 1° da presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 194, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 23/05/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º Este ato contempla candidato (s) convocado (s) pelo Edital MPU/SG nº 22, de 31 de maio de 2017, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3 do Edital nº 1 MPU 2/2013, 09 de agosto de
2013.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E INFR., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
90 78 DF 10054838 WINICIUS FERRAZ NERES PA PR-PA (BELÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA No- 204, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 23/05/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 455, DE 30 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e para os fins do artigo
32, Parágrafo único, do Regimento Interno do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, aprovado pela Portaria PGR nº 556, de
13 de agosto de 2014, publicada em 14 de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal
listados a seguir para, sem prejuízo de suas atribuições nas suas
respectivas unidades de lotação, integrarem o Grupo Executivo da
Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete do Procurador-
Geral da República:

ANAMARA OSORIO SILVA (PR/SP)
ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS (PRR-3)
ANDREY BORGES DE MENDONÇA (PR/SP)
ANGELO AUGUSTO COSTA (PRM/SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS)
ANTONIO DO PASSO CABRAL (PR/RJ)
ARTUR DE BRITO GUEIROS SOUZA (PRR-2)
CARLA VERÍSSIMO DE CARLI (PRR-4)
CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA (PR-DF)
CARLOS FERNANDO DOS SANTOS LIMA (PRR-3)
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ (PRR-2)
DANIEL CÉSAR AZEREDO AVELINO (PGR)
DANIEL DE RESENDE SALGADO (PR-SP)
DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL (PR/PR)
DENISE NEVES ABADE (PRR-3)
DOUGLAS FISCHER (PRR-4)
ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA (PRM/GUARU-

LHOS)

Ministério Público da União
.

LUIZ FERNANDO VOSS CHAGAS LESSA (PRR-2)
MARIA HILDA MARSIAJ PINTO (PGR)
MARLON ALBERTO WEICHERT (PRR-3)
MONICA NICIDA GARCIA (PGR)
OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO (PR/BA)
PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER (PR/RS)
PAULO ROBERTO GALVÃO DE CARVALHO (PR/PR)
RICARDO PAEL ARDENGHI (PR/MT)
RODRIGO LEITE PRADO (PR/MG)
RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ (PR-DF)
SERGIO GARDENGHI SUIAMA (PR/RJ)
THAMEA DANELON VALIENGO (PR/SP)
UBIRATAN CAZETTA (PR/PA)
VLADIMIR ARAS (PRR-1)
WELLINGTON CABRAL SARAIVA (PRR-5)
Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 60, de 25 de

janeiro de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 464, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 1574/2017/GABPC/PR-TO, de 31 de maio de
2017, da Procuradoria da República no Estado de Tocantins, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ÁLVARO LO-
TUFO MANZANO para, como substituto eventual do Procurador
Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, ofi-
ciar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral de Tocantins, até o dia 30 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 31 de maio de
2017.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 467, DE 1º DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 135/2017/PRE-AM, de 23 de maio de 2017, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Amazonas, e por ne-
cessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ALEXAN-
DRE JABUR, BRUNA MENEZES GOMES DA SILVA e THIAGO
PINHEIRO CORRÊA para, sem prejuízo de suas atribuições, ofi-
ciarem, conjuntamente e sob a coordenação do Procurador Regional
Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, como
Procuradores Eleitorais Auxiliares, durante as Eleições Suplementares
de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 476, DE 1° DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 3 de julho de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão de MARCOS
AURÉLIO PEREIRA BRAYNER, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Secretário-Geral da Presidência, código CJ-4, no Su-
perior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 479, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a solicitação do requerente no
processo CSMPF nº 1.00.001.000118/2017-29, resolve:

Alterar o período do afastamento concedido ao Procurador
da República GUSTAVO DE CARVALHO GUADANHIN, lotado na
Procuradoria da República em Londrina/PR, por meio da Portaria
PGR/MPF n° 449, de 26 de maio de 2017, publicada no DOU, seção
2, p. 53, de 30 subsequente, de 30 de maio a 1° de junho de 2017
para 5 e 6 de junho de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 482, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferido pelo art. 49, inciso XV, alínea C, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ANDRÉ DE
VASCONCELOS DIAS, ALLAN VERSIANI DE PAULA e MAR-
CELO MALHEIROS CERQUEIRA, lotados na Procuradoria da Re-
pública no Município de Montes Claros/MG, para atuarem, em subs-
tituição, sem prejuízo de suas atribuições, nos processos que tramitam
na Procuradoria da República no Município de Janaúba/MG, nas
hipóteses de impedimento e suspeição do Procurador da República
EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR.

Art. 2º Designar o Procurador da República EDUARDO
HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR, lotado na Procuradoria da
República no Município de Janaúba/MG, para atuar, sem prejuízo de
suas atribuições, nos processos que tramitam na Procuradora da Re-
pública no Município de Montes Claros/MG.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 2017 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060600053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
77 10053035 FERNANDA HARANAKA IDE MT PRM-JUÍNA (CUIABÁ)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente na Procuradoria
da República no Estado do Mato Grosso, até a efetiva instalação

desta PRM. Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - LAMEC DE AQUINO RIFAS, CPF:
009.088.419-14 - PT/SG-1427, DE 10/10/2013, DOU DE

14/10/2013.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
76 10075751 LORILEY DO LAGO KRAMA MT PTM-23 SINOP (SINOP) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
79 10239570 FERNANDO DAVOLI BATISTA MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA FLORESTA) VACANCIA - RENAN JOSE DUARTE BATISTA, CPF:

014.864.081-84 - PT/VPGT-435, DE 20/03/2017, DOU DE
24/03/2017.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 531, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PR-PI n.º 1.27.000.001153/2017-21, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a RUTH DE SOUZA LUZ,
na condição de cônjuge, a contar de 16/5/2017, data do falecimento
do ex-servidor aposentado RAIMUNDO DA LUZ RODRIGUES,
matrícula nº 4808-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, código TC 010101, classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral equi-
valente aos proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na forma
estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,
observado o disposto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida
pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos arts. 215 e 217,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº
13.135, de 17/6/2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 533, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.17.000.000954/2017-16, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a EUNICE RAPOSO LÍRIO,
na condição de cônjuge, a contar de 1/5/2017, data do falecimento do
ex-procurador aposentado JOSÉ NILSO DE LÍRIO, matrícula nº 664-
5, da carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no art.
40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral equi-
valente aos proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na forma
estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,
observado o disposto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida
pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos arts. 215 e 217,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº
13.135, de 17/6/2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 534, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de GEORGIA RENATA SANCHEZ
DIOGO, Bacharela em Relações Internacionais, matrícula nº 14161,
do cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Assessoria
Especial em Matéria Internacional, da Chefia de Gabinete da Pro-
curadoria-Geral da República, realizada originalmente pela Portaria
PGR nº 383, de 31 de agosto de 2006, publicada no DOU de 4 de
setembro de 2006, para considerar a nomeação para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível VI, CC-6, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 536, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.005340/2017-28 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA MIRANEIDE DE MELO DO COUTO,
matrícula n.º 4074-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 538, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.006469/2017-53 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
decorrente de doença especificada em lei, ao servidor JULIO CESAR
E SILVA, matrícula nº 3892-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, código TC-010108, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, §1º,
inciso I, segunda parte, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, observando-se as disposições contidas no art. 6º-A da
mesma emenda, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, publi-
cada no DOU de 30/03/2012, aplicando-se a vantagem do art. 62-A,
da Lei 8.112 de 11/12/90, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória
n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 540, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar GLEIDSON MOREIRA FERNANDES, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Co-
municação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 19580, do car-
go em comissão de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Sis-
temas de Processos Extrajudiciais, CC-2, da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Nomear ANDRE THIAGO SOUZA DA SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comu-
nicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 18335, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de
Sistemas de Processos Extrajudiciais, CC-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 541, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 1º de junho de 2017, TATIANA MAR-
TINS DOS SANTOS VINHADO, matrícula nº 28906, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 542, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51, inciso
XXXVI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, e no Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, bem como o
constante no Processo Administrativo nº 1.25.000.001354/2014-51,
resolve:

Alterar a PORTARIA SG/MPF Nº 891, de 15/07/2014, pu-
blicada no DOU - Seção 2, de 16/07/2014, que autorizou o afas-
tamento do país, sem ônus ao MPF, no período de 11/06/2014 a
10/06/2017, da servidora ANDREA MARTINESCO COELHO MAR-
TINS, matrícula nº 6797-1, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, a fim de que o
termo final do afastamento concedido seja 28/02/2018.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 180, DE 2 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar GLEIDSON MOREIRA FERNANDES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 19580, do
encargo de substituto eventual do Subsecretário de Sistemas Cor-
porativos, CC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Ministério Público Federal.

2. Designar PEDRO HENRIQUE DE CASTRO SEBBA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 20078, para
exercer o encargo de substituto eventual do Subsecretário de Sistemas
Corporativos, CC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 183, DE 2 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.010001/2017-63, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 29 de maio de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C, padrão
10, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora LIANE FONSECA CAMERA, matrícula nº 24013,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 201754 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060600054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 184, DE 2 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.0010016/2017-21, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 01 de junho de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor ALAN DA SILVA SANTOS, matrícula nº 26109, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 99, DE 5 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 787, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora THAÍS COELHO MARIANO,
matrícula MPF nº 28739, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/ Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor,
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República,
Dr. Marco Túlio de Oliveira e Silva - GABPRR37.

Art. 2º Nomear o servidor THIAGO JOFFRE QUEIROZ
MONTEIRO, matrícula MPF nº 26916, ocupante do cargo efetivo de
Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão
de Assessor, Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da
República, Dr. Marco Túlio de Oliveira e Silva - GABPRR37.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

Art. 2º. Dispensar ROSÉLIO GOMES QUEIROZ, matrícula
nº 3786-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete de Procurador Regional da República GABPRR18, da Pro-
curadoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 3º. Dispensar CAROLLINE PEREIRA ACA, matrícula
nº 9710-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete de Procurador Regional da República GABPRR4, da Pro-
curadoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 4º. Designar MARCÍLIO MARQUES DA SILVA, ma-
trícula nº 21976-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a função de confiança de Secretário -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional GABPRR18, da

Procuradoria Regional da República da 5ª Região;
Art. 5º. Designar ROSÉLIO GOMES QUEIROZ, matrícula

nº 3786-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador Regional GABPRR4, da Procu-
radoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 6º. Designar CAROLLINE PEREIRA ACA, matrícula
nº 9710-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador Regional GABPRR9, da Procu-
radoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA No- 35, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição con-
ferida pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de maio de 2017, o servidor
ALAN DA SILVA SANTOS, matrícula 26109, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
Função de Confiança de Chefe do Setor de Registro e Acompa-
nhamento Funcional, FC-1, da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º Designar o servidor ALAN DA SILVA SANTOS,
matrícula 29109, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Téc-
nico-Especializado/Gestão Pública, para a Função de Confiança de
Chefe do Setor de Registro e Acompanhamento Funcional, FC-1, da
Procuradoria da República no Acre.

Art. 3º Exonerar, a partir de 4 de junho de 2017, o servidor
DIMITRI DUARTE PEDROSA, matrícula 21687, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
do Cargo em Comissão de Supervisor de Licitações e Disputas Ele-
trônicas, CC-1, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria
da República no Acre.

FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 235, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear o servidor MARIVALDO MENEZES DA SILVA
JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 25206, do cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do Gabinete de Procurador da República da Procuradoria da
República no Município de Barreiras, em vaga decorrente do apos-
tilamento do servidor Pedro Henrique Pereira Oliveira, matrícula
28707, em cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Uni-
dade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA No- 420, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora GRACE ANNE AZEVEDO SIMOES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 5352, para a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PORTARIA No- 421, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Nomear, em primeiro provimento, o servidor RAONI MAR-
QUES OLIVEIRA, matrícula 25368, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para ocupar o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado do Ceará, com lotação no 6º ofício, titularizado
pela Dra. Nilce Cunha Rodrigues.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA No- 203, DE 1º DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora WALERIA VIEIRA DOS
REIS CALCADO, matrícula n.º 4366, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo
de Substituto Eventual do Chefe de Gabinete - Nível II, CC-02, da
Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Designar a servidora NADIA ROSANGELA DA
SILVA, matrícula n.º 3737, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, para o referido
e n c a rg o .

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/PB nº 192, de 17 de maio de 2017, publicada
no DOU Nº 96, de 22/05/2017, onde se lê: " Dispensar o servidor
(...)", leia-se: " Dispensar, a partir de 17 de maio de 2017, o servidor
(...)"

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA No- 86, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar ANTÔNIO CARLOS ABATH VALEN-
ÇA, matrícula nº 11184-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete de
Procurador Regional da República GABPRR18, da Procuradoria Re-
gional da República da 5ª Região;

Art. 2º. Dispensar RODRIGO FIGUEIREDO TRAVASSOS,
matrícula nº 10811-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete de
Procurador Regional da República GABPRR9, da Procuradoria Re-
gional da República da 5ª Região;

Art. 3º. Designar ANTÔNIO CARLOS ABATH VALENÇA,
matrícula nº 11184-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
exercer o cargo de Assessor Nível IV, CC-4, no Gabinete de Pro-
curador Regional da República GABPRR9, da Procuradoria Regional
da República da 5ª Região;

Art. 4º. Designar RODRIGO FIGUEIREDO TRAVASSOS,
matrícula nº 10811-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
exercer o cargo de Assessor Nível IV, CC-4, no Gabinete de Pro-
curador Regional da República GABPRR18, da Procuradoria Re-
gional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PORTARIA No- 87, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar MARCÍLIO MARQUES DA SILVA, ma-
trícula nº 21976-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, da função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República GABPRR9,
da Procuradoria Regional da República da 5ª Região;

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 738, DE 1º DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar FABIANA CANDIDO DE MATOS, ma-
trícula 19792, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Volta Redonda/RJ.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA No- 742, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 05 de junho de 2017, DA-
NIELLE MORAIS BOURGUIGNON SPARTA, matrícula 27270, do
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio de Janeiro.

JOSÉ SCHETTINO



Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 2017 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060600055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 743, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a indicação da Exma.
Sra. Procuradora da República, Dra. Monique Cheker de Souza
(GABPR37), resolve:

Art. 2º Nomear CARLA CRISTINA FONSECA DAVILA,
matrícula 27027, ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procu-
radoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

JOSÉ SCHETTINO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/RJ nº 699, de 24 de maio de 2017, publicada
no Diário Oficial da União - DOU nº 100 - Seção 2, página 82, onde
se lê: "THIAGO STOFFEL DA SILVA", leia-se: "THIAGO STOF-
FEL DE SOUZA".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 145, DE 2 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora JANINE MARANHÃO DE
CAMPIELLO VARELLA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 23726,
da função de confiança de Coordenador de PRM - FC-03, da Pro-
curadoria da República no Município de Caicó/RN;

Art. 2º - Dispensar o servidor FABIO ROBERTO DE SOU-
ZA FREIRE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 24729, da função de con-
fiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Caicó/RN;

Art. 3º - Designar o servidor FABIO ROBERTO DE SOUZA
FREIRE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 24729, para a função de
confiança de Coordenador de PRM - FC-03, da Procuradoria da
República no Município de Caicó/RN;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 285, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora DANIELA MARTINS SARTORI,
Matrícula nº 7151, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Eleovan César Lima
Mascarenhas, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
São José do Rio Preto.

2. Designar a servidora ANDRESSA VIGNA GOULART
CALUX, Matrícula nº 23630, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a Função de Confiança de As-
sistente - Nível II do Gabinete do Procurador Eleovan César Lima
Mascarenhas, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
São José do Rio Preto.

3. Dispensar a servidora SONIA MARIA PERINI BORA-
CINI, Matrícula nº 6069, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Assessor (Nível II) da Chefia de Gabinete da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, CC-2, com exercício na Pro-
curadoria da República no Município de São José do Rio Preto.

4. Designar a servidora DANIELA MARTINS SARTORI,
Matrícula nº 7151, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor (Nível II) da Chefia de Gabinete da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, CC-2, com exercício na Procuradoria
da República no Município de São José do Rio Preto.

5. Dispensar o servidor FELIPE ALEXANDRE GASPA-
RELO, Matrícula nº 21748, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, da
chefia da Subcoordenadoria Administrativa, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

6. Designar a servidora SONIA MARIA PERINI BORA-
CINI, Matrícula nº 6069, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a chefia da
Subcoordenadoria Administrativa, FC-2, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de São José do Rio Preto.

7. Dispensar o servidor WAGNER DE JESUS, Matrícula nº
16750, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Secretário - Nível I da
Chefia de Gabinete, FC-1, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

8. Designar o servidor JORGE NISHINO, Matrícula nº 4927,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para a Função de Secretário - Nível I da Chefia
de Gabinete, FC-1, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA No- 296, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora BRUNA FONSECA SILVA SOU-
ZA, Matrícula nº 28974, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com exercício na
Procuradoria da República no Município de Santos.

2. Nomear o servidor TENISSON OLIVEIRA ROCHA, Ma-
trícula nº 25531, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Santos.

THIAGO LACERDA NOBRE

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Daniela da Silva
Elbert para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de atri-
buições, em substituição ao Procurador do Trabalho Thiago Gurjão
Alves Ribeiro, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho
no Município de Nova Iguaçu, pelo período de 19 de junho de 2017
a 23 de junho de 2017, em razão do afastamento do titular para
participar de missão de cooperação internacional no Projeto "Con-
solidando e Disseminando Esforços para Combater o Trabalho For-
çado no Brasil e no Peru, em Lima-Peru.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

PORTARIA No- 132, DE 31 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º. RETIFICAR os 1º, 2º e 3º artigos da Portaria Nº 113
de 10.05.2017 publicada no DOU nº 90 de 12.05.2017 nos seguintes
termos:

Art. 1º. Onde se lê: "...substituto eventual da Assessoria
Jurídica..." leia-se: "...substituto eventual do responsável pela As-
sessoria Jurídica...";

Art. 2º. Onde se lê: "...substituto eventual da Assessoria
Jurídica..." leia-se: "...substituto eventual do responsável pela As-
sessoria Jurídica...";

Art. 3º. Onde se lê: "...substituto eventual da Assessoria
Jurídica..." leia-se: "...substituto eventual do responsável pela As-
sessoria Jurídica...";

Art. 2º. Ficam mantidas as demais disposições da Portaria Nº
113 de 10.05.2017 publicada no DOU nº 90 de 12.05.2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA

PORTARIA No- 133, DE 31 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pelo art. 1º da Portaria MPT-PGT nº
142, de 20 de março de 2013, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor GUILHERME CURSINO
CABRAL RODRIGUES, matrícula 6006232-0, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
substituto eventual da função de confiança de Chefe da Divisão de
Gestão de Pessoas, código FC-2, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 13ª Região/PB, dispensando-o da substituição eventual da
função de confiança de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas,
código FC-1, que atualmente ocupa;

Art. 2º. DESIGNAR a servidora REGINA COELI COSTA
GUERRA, matrícula 6000212-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para substituta
eventual da função de confiança de Chefe do Núcleo de Protocolo,
Expedição e Atendimento, código FC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 13ª Região/PB, dispensando-a da substituição eventual da
função de confiança de Chefe do Núcleo de Protocolo, Expedição e
Atendimento, código FC-2, que atualmente ocupa;

Art. 3º. Publique-se e dê-se ciência.

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 655, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.052298/2017-00 e 08191.052297/2017-
57, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor LUCIANO RODRIGUES DE
FARIA, matrícula 1336-6, Analista do MPU/Perícia/Contabilidade da
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Diretor Executivo do Plan-Assiste, código CC-03
(62010018), exonerando, em consequência, o servidor ANTONIO
ROGERIO DA SILVA, matrícula 1179-7.

Art. 2º Nomear o servidor ANTONIO ROGERIO DA SIL-
VA, matrícula 1179-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento
e Relacionamento do Plan-Assiste, código CC-01 (62010022), exo-
nerando, em consequência, o servidor LUCIANO RODRIGUES DE
FARIA, matrícula 1336-6.

LEONARDO ROSCOE BESSA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 872, DE 5 DE JUNHO 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 009080.2017.00.900/3, RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor ELSON MACHADO VAZ, ma-
trícula 6002297, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do cargo em comissão de assessor jurídico do gabinete
do Subprocurador-Geral do Trabalho Dan Caraí da Costa e Paes,
código CC-2, na Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Nomear o servidor FLAVIO ALVES DE SOUSA
FERREIRA, matrícula 6006290, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico do 11º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho,
código CC-2, exonerando-o do cargo em comissão de assessor ju-
rídico do gabinete do Subprocurador-Geral do Trabalho José Carlos
Ferreira do Monte, código CC-2, que atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 884, DE 2 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 000211.2017.11.900/0,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a senhora MARIA
DAS GRAÇAS SOUZA PEREIRA, viúva de LUIZ ROSAS DA
SILVA, servidor inativo do Ministério Público do Trabalho, falecido
em 01/05/2017, com fundamento nos artigos 215, 217, I, e 222, VI,
b, 6, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada
pela Lei nº 13.135, de 2015, combinados com o artigo 40, § 7º, I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/03, e com o artigo 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, com efeitos a
contar da data do óbito.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 252, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:




